Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Malleus maleficarum

Institoris, Heinrich

[Speyer], nicht nach 14. Aug. 1490

Appologia auctoris in malleum maleficarum

[urn:nbn:de:bsz:31-310136](#)

Apologia auctoris in malum maleficarum.

Cum inter ruentis seculi calamitates. quas prochdolor nō tam legimus t̄q̄ passim expimus. vetus oriens damno sue ruine irrefragabili dissolutus ecclesiam quam nouus oriens homo xps ihs aspersione sui sanguinis secūdauit licet ab initio varj heresim contagionibus inficere non cessat. illo tamen precipue in tempe bis conaf. quādo mūdi vespere ad occasum declinante & malicia hominū ex crescente. nouit in ira magna. vt Job. in Apocal. testatur. se modicum tempus habere. Quare & insolitam quandam hereticam prauitatem in agro dominico succrescere fecit. heresim inquā maleficarum. a principiori in quo vigere noscitur sexu. denotando. Que dum innumeris machinatur insultib⁹ hoc tamen in singulis. quod cogitatū terribile. deo nūm abominabile. & omnib⁹ xpifidelib⁹ odibile cernitū. operib⁹ expletur. Ex pacto em̄ cū inferno & federe cum morte. fetidissime scrututi. pro ea p̄r̄a exsplendis spurciis sc̄ subiiciunt. Preterea ea q̄ in quotidianis erūnia. hominib⁹. iumentis & terre frugib⁹ ab eis deo p̄mittente & virtute demonū concurrete inferūtur. Inter que mala. nos inquisitores Jacob⁹ sprenger. vna cū charissimo ab apostolica sede in extermiū tam pestifere heresis socio deputato. licet inter diuinor⁹ eloquior⁹ professores sub p̄dicato & ordine militantū minimi. Pio tamen ac lugubri affectu pensantes quid remedij. quid re solaminis mortalib⁹ ipis. p̄ salutari anthidoto foret administrandum. huic operi p̄cūcris alijs remedij. pios submittere humeros dignum iudicanimus cōfisi de melliflua largitate illius. qui dat omnibus affluenter. & qui calculo sumpto de aleari. forspice tangit & mūdar labia impfector⁹ in finem optatum cūcta perducere. Utrum cū in operibus hominū nū fiat adeovile & licitum. cui non possit aliqua pernicies interrogari. In geniola etiā nostra ad acumen non perueniūt veritatis. nūm luna alterius prauitatis plurimū fuerint abrasa. Ideo qui de nouitate operis nos redarguendos estimat. ad certamē illius confidenter accedimus. Sciat tamen hocipm opus nouū esse simul & antiquū. breue pariter & prolixum. antiquū certe materia & auctoritate. nouū vero partū compilatione earūq̄ aggregatione breue ppter plurimor⁹ auctoꝝ in breuem per strictionem. longum nihilominus ppter immensam materie multitudinem & maleficar⁹ imperscrutabilem maliciam. Nec hoc dicimus ceteroꝝ auctoꝝ scriptis p̄sumptuose derrogando nostrumq̄ opus iactanter & inaniter extollendo. cum ex nostro ingenio pauca & quali nulla sint addita. Unde nō nostrū opus. sed illoꝝ potius censeretur quoꝝ et dictis fere sunt singula cōtexta. Quia simul ex causa nec poemata condere nec sublimes theorias cepimus extendere. sed excerptor⁹ more p̄cedendo. Ad honorem summe trinitatis & diuidi due unitatis. super tres partes principales. originem. progressum & finem. Maleficar⁹ malleum tractatum nūcupando aggredimur. re collectionem operis socio. executionem vero his quib⁹ iudicium durissimum imminet. eo q̄ in vindictam maloz. laudem vero bonoz constituti cernūtur a deo. cui omnis honor & gloria in seculoꝝ Amen.